
 1 

Zpětná vazba experta na vzdělávací program „Šikana na pracovišti" 
 
Klíčové body programu: 
 
1. Komplexní obsah 

Program pokrývá všechny klíčové aspekty šikany na pracovišti, od definice a právního 
rámce až po praktické metody prevence a řešení. To účastníkům umožňuje získat 
hluboké a široké porozumění této složité problematiky. Obsah zahrnuje nejen 
teoretické základy, ale také konkrétní příklady a studie případů, které ilustrují různé 
formy šikany a jejich dopady na jednotlivce i organizace. Tento přístup je velmi cenný, 
protože umožňuje účastníkům nejen porozumět konceptům, ale také vidět, jak se 
aplikují v reálném životě. Tím se zajišťuje, že účastníci získají jak teoretické, tak 
praktické znalosti, které mohou ihned uplatnit ve své práci. 
 
2. Praktické zaměření: 

Velmi oceňuji praktický přístup programu. Účastníci získávají konkrétní nástroje a 
metody, které mohou okamžitě aplikovat ve svém pracovním prostředí. Tento praktický 
přístup je zásadní, protože umožňuje účastníkům nejen teoreticky pochopit 
problematiku šikany, ale také se naučit, jak efektivně zasahovat a předcházet takovým 
situacím. Program zahrnuje různé techniky pro rozpoznání šikany, komunikaci s 
oběťmi i pachateli a pro vytváření podpůrného pracovního prostředí. Účastníci se 
naučí, jak identifikovat příznaky šikany a jaké kroky podniknout, aby se situace 
nezhoršovala. Tento praktický přístup zajišťuje, že získané znalosti a dovednosti jsou 
okamžitě použitelné v praxi. Díky tomu mohou účastníci přímo po školení aplikovat 
naučené techniky a strategie a tím efektivněji řešit problémy spojené se šikanou na 
pracovišti. 
 
3. Interaktivní metody výuky: 

Kombinace výkladu, prezentací, praktických příkladů, modelových situací a diskusí 
umožňuje účastníkům aktivně se zapojit do procesu učení. Tato interaktivita přispívá k 
lepšímu pochopení a zapamatování informací. Interaktivní metody zahrnují skupinové 
práce, role-playing a simulace reálných situací, které pomáhají účastníkům prakticky 
aplikovat získané znalosti. Navíc diskuse a sdílení zkušeností mezi účastníky 
podporují hlubší porozumění a vzájemnou podporu. Tento typ výuky podporuje aktivní 
účast a zapojení všech účastníků, což vede k lepšímu uchopení problematiky a jejímu 
efektivnějšímu řešení. Interaktivní přístup také napomáhá vytvoření dynamického a 
podnětného prostředí, ve kterém se účastníci cítí motivováni a zapojení do procesu 
učení. Skupinové aktivity a diskuse umožňují výměnu nápadů a zkušeností, což 
obohacuje celý vzdělávací zážitek. 
 
 
 



 2 

4. Podpora účastníků: 

Program poskytuje účastníkům nejen teoretické znalosti, ale také praktickou podporu 
a nástroje pro zvládání šikany na pracovišti. To zahrnuje psychologickou podporu a 
metody, jak se vypořádat s následky šikany. Podpora zahrnuje také přístup k odborným 
konzultacím a zdrojům, které mohou účastníci využít při řešení konkrétních situací ve 
svých organizacích. Tento aspekt programu je klíčový, protože poskytuje účastníkům 
pocit bezpečí a důvěry, že mají k dispozici potřebné nástroje a podporu. Psychologická 
podpora je nezbytná pro zvládání emocí a stresu spojeného se šikanou, a proto je 
tento prvek programu obzvláště cenný. Program také poskytuje účastníkům přístup k 
odborným konzultantům, kteří mohou nabídnout individuální rady a podporu při řešení 
konkrétních případů šikany. Tento přístup zajišťuje, že účastníci nejsou po absolvování 
programu sami a mají k dispozici zdroje a podporu, kterou mohou potřebovat. 
 
5. Důraz na prevenci: 

Silný důraz na prevenci a vytváření zdravého pracovního prostředí je klíčovým prvkem 
programu. Tento přístup pomáhá předcházet vzniku šikany a podporuje pozitivní 
firemní kulturu. Program se zaměřuje na identifikaci rizikových faktorů, které mohou 
vést k šikaně, a na implementaci preventivních opatření, jako jsou pravidelné školení, 
vytváření jasných politik a postupů a podporování otevřené komunikace. Prevence je 
základem pro dlouhodobé řešení problému šikany na pracovišti a vytváření 
bezpečného a podporujícího prostředí pro všechny zaměstnance. Tento přístup 
zahrnuje také pravidelné monitorování a hodnocení pracovního prostředí, aby bylo 
možné včas identifikovat a řešit případné problémy. Účastníci se naučí, jak vytvářet a 
udržovat politiky a postupy, které podporují zdravé a respektující pracovní vztahy. 
Tento modul programu je klíčový pro budování dlouhodobé strategie prevence a pro 
podporu kultury založené na respektu a spolupráci. 
 
6. Relevance pro manažery: 

Program je specificky zaměřen na manažery Úřadů práce, což zajišťuje, že obsah je 
relevantní a přizpůsobený jejich specifickým potřebám a výzvám, kterým čelí. 
Manažeři hrají klíčovou roli v prevenci a řešení šikany na pracovišti, a proto je důležité, 
aby měli přístup k odbornému školení a podpoře. Program poskytuje manažerům 
nástroje a strategie, jak identifikovat šikanu, efektivně zasáhnout a podporovat své 
týmy. Specifické moduly zaměřené na manažery zahrnují také vedení a motivaci týmů, 
budování pozitivní firemní kultury a zvládání konfliktů. Tento přístup zajišťuje, že 
manažeři mají potřebné dovednosti a znalosti k efektivnímu řízení a podpoře svých 
zaměstnanců. Manažeři se naučí, jak vytvářet prostředí, ve kterém se zaměstnanci cítí 
respektováni a podporováni, a jak řešit konflikty a problémy efektivně a spravedlivě. 
Tento modul programu je nezbytný pro zajištění, že manažeři jsou dobře vybaveni k 
řešení problémů šikany a k podpoře pozitivního pracovního prostředí. 
 
Detailní analýza jednotlivých modulů programu 
 



 3 

1. Úvod do problematiky šikany na pracovišti: 

Tento modul poskytuje základní přehled o tom, co je šikana na pracovišti, jaké jsou její 
formy a jaké má dopady na jednotlivce i organizace. Účastníci se seznámí s 
legislativním rámcem a standardy, které upravují problematiku šikany. Modul také 
zahrnuje úvod do psychologie šikany a jejího vlivu na oběti i svědky. Tento modul 
poskytuje teoretické základy, které jsou nezbytné pro pochopení komplexní 
problematiky šikany. Účastníci se naučí, jaké jsou různé formy šikany, včetně verbální, 
fyzické a psychologické šikany, a jaké jsou jejich specifické dopady na oběti i pracovní 
prostředí. Tento modul také zahrnuje přehled legislativních a etických aspektů šikany 
na pracovišti, což účastníkům poskytuje komplexní porozumění právnímu rámci a 
povinnostem zaměstnavatelů i zaměstnanců. 
 
2. Identifikace a rozpoznání šikany: 

Tento modul se zaměřuje na rozpoznání příznaků šikany a na to, jak odlišit šikanu od 
běžných konfliktů a sporů na pracovišti. Účastníci se naučí, jak provádět efektivní 
šetření a jak sbírat důkazy, které jsou klíčové pro řešení případů šikany. Tento modul 
je praktický a zahrnuje různé techniky a nástroje pro identifikaci a dokumentaci šikany. 
Účastníci se naučí, jak rozpoznat jemné a často přehlížené znaky šikany, a jak provést 
důkladné a objektivní šetření. Tento modul také zahrnuje techniky pro vedení 
rozhovorů s oběťmi a svědky, které jsou klíčové pro shromáždění relevantních 
informací a důkazů. Účastníci se naučí, jak dokumentovat případy šikany a jak připravit 
zprávy, které mohou být použity při řešení případů šikany a při případných právních 
postupech. 
 
3. Prevence a vytváření zdravého pracovního prostředí: 

Prevence je základem efektivního řešení šikany. Tento modul se zaměřuje na strategie 
a opatření, která mohou organizace implementovat, aby předcházely šikaně a 
vytvářely pozitivní a podporující pracovní prostředí. Účastníci budou vědět, jak vytvářet 
a komunikovat jasné politiky a postupy, jak provádět pravidelné školení a jak 
podporovat otevřenou a transparentní komunikaci. Tento modul zahrnuje také techniky 
pro podporu týmové spolupráce a budování důvěry mezi zaměstnanci. Účastníci se 
naučí, jak vytvářet kulturu otevřenosti a respektu, která podporuje správné interakce a 
předchází vzniku šikany. Tento modul také zahrnuje praktické nástroje pro 
monitorování a hodnocení pracovního prostředí, aby bylo možné včas identifikovat a 
řešit případné problémy. 
 
4. Intervence a řešení šikany: 

Tento modul poskytuje praktické nástroje a strategie pro efektivní intervenci a řešení 
případů šikany. Účastníci se naučí, jak vést obtížné rozhovory, jak poskytovat podporu 
obětem a jak pracovat s pachateli šikany. Účastníci získají dovednost, jak vytvořit 
bezpečné a důvěryhodné prostředí, ve kterém oběti mohou otevřeně hovořit o svých 
zkušenostech a obdržet potřebnou podporu. Tento modul také zahrnuje techniky pro 



 4 

vedení rozhovorů s pachateli šikany, aby bylo možné efektivně řešit jejich chování a 
předcházet dalším incidentům. Účastníci získají kompetence, jak vypracovat plány 
obnovy a reintegrace, které pomohou obětem znovu se začlenit do pracovního 
kolektivu a obnovit jejich důvěru a produktivitu. 
 
5. Podpora a péče o oběti šikany: 

Tento modul se zaměřuje na poskytování psychologické a emocionální podpory 
obětem šikany. Účastníci se naučí, jak identifikovat potřeby obětí, jak poskytovat 
efektivní podporu a jak spolupracovat s odborníky, jako jsou psychologové a terapeuti. 
Podpora obětí je klíčová pro jejich uzdravení a návrat do práce. Tento modul zahrnuje 
také techniky pro vytvoření podpůrných skupin a programů, které poskytují 
dlouhodobou podporu obětem šikany. Účastníci budou umět poskytovat individuální a 
skupinovou podporu, která pomáhá obětem zvládat stres a trauma spojené se šikanou. 
Tento modul také zahrnuje praktické nástroje pro hodnocení účinnosti podpůrných 
programů a pro jejich neustálé zlepšování. 
 
6. Role manažerů v prevenci a řešení šikany: 

Manažeři hrají klíčovou roli v prevenci a řešení šikany. Tento modul poskytuje 
manažerům specifické nástroje a strategie, jak identifikovat šikanu, jak efektivně 
zasáhnout a jak podporovat své týmy. Manažeři budou umět, jak vytvářet a udržovat 
pozitivní firemní kulturu a jak řešit konflikty a problémy na pracovišti. Tento modul 
zahrnuje také techniky pro vedení a motivaci týmů, které podporují žádoucí interakce 
a předcházejí vzniku šikany. Management se naučí, jak poskytovat konstruktivní 
zpětnou vazbu a jak vést své týmy k dosažení společných cílů v atmosféře respektu a 
spolupráce. Tento modul také zahrnuje techniky pro řešení konfliktů a sporů, které 
mohou vést k šikaně, a pro vytváření strategií, které podporují zdravé a produktivní 
pracovní prostředí. 
 
Závěr 
Celkově hodnotím vzdělávací program jako velmi kvalitní a přínosný. Jsem 
přesvědčen, že účastníci získají nejen potřebné znalosti, ale také dovednosti, které jim 
umožní efektivně předcházet šikaně na pracovišti a vytvářet příjemné a bezpečné 
pracovní prostředí. Tento program je skvělým příkladem toho, jak by mělo vypadat 
vzdělávání zaměřené na řešení komplexních a citlivých problémů v pracovním 
prostředí. 
 
Program je navržen tak, aby byl praktický a interaktivní, což zajišťuje, že účastníci 
nejen získají potřebné znalosti, ale také se naučí, jak je aplikovat ve svém pracovním 
prostředí. Důraz na prevenci, podpora účastníků a relevance pro manažery činí tento 
program jedinečným a velmi hodnotným. 
 
 


